
Συνεδρίαση :  47/2019 Τετάρτη  11 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   460/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   47/2019 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   460/2019 

 
 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 11η  Δεκεμβρίου 2019, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:10  
στο Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην 47η/2019 συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 55788/6-12-2019 

πρόσκληση  του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  
 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Φάβας Γεώργιος, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος  της  Οικονομικής   Επιτροπής  και από τα τακτικά μέλη του Σώματος οι κ.κ. 1) 
Ζαφειρόπουλος Ιωάννης, 2) Κοσμόπουλος Βασίλειος, 3) Μαρινάκης Σαράντος, 4) Μπάκας 
Ιωάννης, 5) Μπασακίδης Νικόλαος και 6) Τζαμουράνης Βασίλειος.  
 
Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Αλειφέρη Καραθανάση 
Ελένη και 2) Πολίτης Δημήτριος.  
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 
κ.κ.  Δρούγας Παντελής και Αγγελής Αναστάσιος, οι οποίοι συμμετέχουν στη συνεδρίαση 
αυτή αναπληρώνοντας τα τακτικά μέλη κ.κ. Πολίτη Δημήτριο και Αλειφέρη Καραθανάση 
Ελένη αντίστοιχα.  
 

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης Πρόεδροι Συμβουλίων Κοινοτήτων και Πρόεδροι 

Κοινοτήτων, επειδή στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω 

Κοινότητες και απ’ αυτούς: 

 Παραβρίσκονται ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Αρφαρών κ. Ματθαίος 

Αριστοτέλης, καθώς και οι Πρόεδροι Κοινοτήτων Αλωνίων κ. Χριστόπουλος Βασίλειος και 

Σταματινού κ. Μπούρας Σωτήριος.  

 Δεν παραβρίσκονται οι Πρόεδροι Συμβουλίων των Κοινοτήτων Αριοχωρίου κ. Σκούρας 

Παναγιώτης και Καλαμάτας κ. Λύρας Παναγιώτης, καθώς και οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων 

Αγίου Φλώρου κ. Χρονόπουλος Δημήτριος, Πηγών κ. Μαρκόπουλος Απόστολος και 

Πηδήματος κ. Μηλίτσης Ηλίας.  

 
Επίσης στη συνεδρίαση παραβρίσκεται η επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
ΞΕΚΙΝΑΜΕ» κα Οικονομάκου Μαρία.  
 
 
Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.   
 



Συνεδρίαση :  47/2019 Τετάρτη  11 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   460/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 20ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Παραλαβή έργου του Κληροδοτήματος «ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ» με 
τίτλο «Επέκταση πλακόστρωτου εντός οικισμού Πηγών». 

Εισηγούμενος το θέμα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στην από 04-12-2019/Δ.Υ. εισήγηση του 
Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας και Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου 
Καλαμάτας, η οποία αναλυτικά έχει ως εξής:  
 

ΘΕΜΑ: Παραλαβή έργου Κληροδοτήματος Γρηγορίου Αλεξανδρόπουλου με τίτλο «Επέκταση 

πλακόστρωτου εντός οικισμού Πηγών» και εξουσιοδότηση εξόφλησης αναδόχου κ. Καλλιντέρη 

Παρασκευά  

 

Έχοντας υπόψη:   

1. τις διατάξεις του Ν. 4182/2013 και την εγκύκλιο υπ’ αρ. 1/2014 της Διεύθυνσης Κοινωφελών 

Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών,  

2. τη με αριθ. 139/2019 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή 

του Κληροδοτήματος Γρηγορίου Αλεξανδρόπουλου, περί εγκρίσεως της υπ’ αριθμ. 92/2018 μελέτης 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας με τίτλο «Επέκταση πλακόστρωτου 

εντός οικισμού Πηγών»,  

3. το γεγονός ότι έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Καλαμάτας πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για την ανάθεση του έργου με τίτλο «Επέκταση πλακόστρωτου εντός οικισμού 

Πηγών», από τις 13.06.2019,  

4. τις υποβληθείσες προσφορές,  

5. τη με αριθ. 236/2019 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή 

του Κληροδοτήματος με την οποία αναδείχθηκε ο ανάδοχος του ανωτέρω έργου και δόθηκε 

εξουσιοδότηση στον Πρόεδρο της Οικονομικής Επιτροπής για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης 

ανάθεσης,  

6. το με ημερομηνία 24/07/2019 αποδεικτικό δημοσίευσης στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου 

Καλαμάτας,  

7. το με ημερομηνία 24/07/2019 αποδεικτικό δημοσίευσης αποτελεσμάτων ανάδειξης αναδόχου 

στο site του Δήμου Καλαμάτας,  

8. το με Α.Π. 33325/27-07-2019 έγγραφο προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου με το οποίο διαβιβάστηκε η Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί 

ανάδειξης αναδόχου καθώς και ο φάκελος του έργου 

9. το με Α.Π. 40218/09-09-2019 (Δήμου Καλαμάτας) εγγράφου της Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, περί εγκρίσεως ανάθεσης έργου με τίτλο «Επέκταση 

Πλακόστρωτου εντός οικισμού Πηγών, 2
η
 Φάση» στον ανάδοχο κ. Καλλιντέρη Παρασκευά 

8. τη με Α.Π. 42940/18-09-2019 έγγραφη πρόσκληση προς τον κ. Καλλιντέρη Παρασκευά  για την 

υπογραφή της σχετικής σύμβασης ανάθεσης,   

10. το με Α.Π. 43675/18-09-2019 έγγραφο προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου με το οποίο  παρασχέθηκε ενημέρωση ως προς τη μη ύπαρξη ενστάσεων 

επί των αποτελεσμάτων της ανωτέρω διαδικασίας 

11. το με Α.Π. 42946/20-09-2019 συμφωνητικό και η ορθή επανάληψη αυτού, 



Συνεδρίαση :  47/2019 Τετάρτη  11 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   460/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

12. το με ημερομηνία 20/09/2019 υπηρεσιακό σημείωμα προς την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών,  

με το οποίο ζητήθηκε ο ορισμός τεχνικού υπαλλήλου ο οποίος θα αναλάβει χρέη επιβλέποντα στο 

ανωτέρω έργο, 

13. την Απόφαση Δ/ντριας Τεχνικών Υπηρεσιών με αριθμ.πρωτ.45082/20-09-2019 με την οποία 

ορίστηκε ως επιβλέποντας εκτέλεσης του έργου ο κ. Μάλαμας Χαράλαμπος, πολ. Μηχανικός ΤΕ της 

ανωτέρω Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών,  

14. την Απόφαση Ο.Ε. με αριθμ. 391/2019 με την οποία εγκρίθηκε ο πρώτος Τακτοποιητικός 

Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών του έργου «Επέκταση πλακόστρωτου εντός οικισμού Πηγών»,  

κληροδοτήματος «ΓΡΗΓ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ»       

15. την από 26/11/2019 έκθεση περαίωσης εργασιών επιβλέποντα μηχανικού κ. Μάλαμα 

Χαράλαμπου,   

16. την από 02/12/2019 βεβαίωση περαίωσης εργασιών της Δ/ντριας Τ.Υ.Δήμου Καλαμάτας,  

17. την με αριθμ. 457/2018 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον προϋπολογισμό 

οικ. έτους 2019 του κληροδοτήματος, όπως αυτή εγκρίθηκε με την αριθμ. Πρωτ. 19619/08.02.2019 

(ΑΔΑ: 65Γ0ΟΡ1Φ-ΕΓ5) Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών,   

18. την από 04/03/2019 Πρόταση ανάληψης υποχρέωσης, α/α 7/2019, ποσού 9.978,80 ευρώ εις 

βάρος του Κ.Α. 00.7333.02 προϋπολογισμού κληροδοτήματος «ΓΡΗΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ», 

οικονομικού έτους 2019, 

19. την υπ’ αριθμ. 73/2019 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με την οποία ψηφίστηκαν οι πιστώσεις 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019, κληροδοτήματος «ΓΡΗΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ»,   

20. το γεγονός ότι το εν λόγω έργο έχει περατωθεί εμπροθέσμως και υπάρχει η δυνατότητα 

εξόφλησής του.  

  

                                                                 ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  

 

την εισαγωγή του θέματος στην Οικονομική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή του 

Κληροδοτήματος Γρηγορίου Αλεξανδρόπουλου για την λήψη Απόφασης αναφορικά με:  

α) την βεβαίωση της καλής εκτέλεσης του έργου με τίτλο «Επέκταση πλακόστρωτου εντός οικισμού 

Πηγών»   

β) την παραλαβή του έργου   

γ) την  εξόφληση του ποσού των 8.777,53 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) στον ανάδοχο κ. 

Καλλιντέρη Παρασκευά. Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τον Κ.Α.00.7333.02 του 

προϋπολογισμού κληροδοτήματος «ΓΡΗΓ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ» οικ. έτους 2019.   

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει μετά την έγκριση της παρούσας Απόφασης από την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, Δ/νσης Κοινωφελών 

Περιουσιών.  

 

Ο ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ Ο ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 

4/12 

Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής Διοικούσας-

Διαχειριστικής Επιτροπής 

κληρ/τος                                                                   

‘‘ΓΡ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ’’ 

 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΟΥΛΟΥΣΗ ΣΟΦΙΑ ΜΠΟΡΙΚΑ 

ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ 

ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

Φάβας Γεώργιος 

Αντιδήμαρχος Καλαμάτας 

   

 



Συνεδρίαση :  47/2019 Τετάρτη  11 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   460/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

Η συνημμένη στην παραπάνω εισήγηση,  βεβαίωση περαίωσης  εργασιών της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας, έχει ως εξής: 

 

 

 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή, ως Διοικούσα και  Διαχειριστική  Επιτροπή των  Κληροδοτημάτων 
του Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και 
Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 295/2019 απόφασή της, μετά από 
διαλογική συζήτηση, αφού λαμβάνει υπόψη της την παραπάνω εισήγηση καθώς  επίσης και 
τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010,  
 



Συνεδρίαση :  47/2019 Τετάρτη  11 / 12 / 2019 ΑΠΟΦΑΣΗ   460/2019 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   5

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

I. Βεβαιώνει την καλή εκτέλεση του έργου με τίτλο «Επέκταση πλακόστρωτου 
εντός οικισμού Πηγών» 
 

II. Εγκρίνει την παραλαβή του ως άνω αναφερόμενου έργου 
 

III. Εγκρίνει την εξόφληση του ποσού των 8.777,53 ευρώ 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.), στον ανάδοχο κ. Καλλιντέρη Παρασκευά, 
το οποίο θα καλυφθεί από τον Κ.Α.00.7333.02 του προϋπολογισμού 
κληροδοτήματος «ΓΡΗΓ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ» οικ. έτους 2019  

 
σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην  σχετική εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, 
Περιουσίας & Κοιμητηρίων και Ταμείου της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου 
Καλαμάτας, η οποία αναλυτικά καταχωρείται στο ιστορικό της απόφασης αυτής.  
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο  υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Γεώργιος Φάβας  1. Αγγελής Αναστάσιος 

  2. Δρούγας Παντελής 

  3. Ζαφειρόπουλος Ιωάννης 

  4. Κοσμόπουλος Βασίλειος 

  5. Μαρινάκης Σαράντος  

  6. Μπάκας Ιωάννης 

  7. Μπασακίδης Νικόλαος 

  8. Τζαμουράνης Βασίλειος  

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 13 Δεκεμβρίου 2019 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓ. ΦΑΒΑΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 

 


